
 1

 
 

VERBALE DI PROCEDURA APERTA DEL 20 SETTEMBRE 2022 
APPALTO N.: L765 

 
OGGETTO: GARA A PROCEDURA NEGOZIATA SVOLTA CON MODALITA’ 
TELEMATICA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI PIANTUMAZIONE DI PIANTE 
FORESTALI, POSTIME FORESTALE ED ARBUSTI IN TRE AREE UBICATE 
RISPETTIVAMENTE NEI COMUNI DI SCANDICCI, BAGNO A RIPOLI E SIGNA. 
CUP: B28E22000200001 -  CIG:  9372930286 
 
L'anno duemilaventidue (2022) il giorno venti (20) del mese di settembre, alle ore 09.15 senza la 
presenza di pubblico nell’attesa dell’adeguamento tecnico da parte della piattaforma start a 
quanto previsto dal DPCM n. 148/21 ed alle linee Guida dell’Agid, il sottoscritto dirigente della 
Direzione Gare, Contratti ed Espropri, Dott. Otello Cini, nella sua qualità di presidente di gara, ai 
sensi dell'art. 107, 3° comma, lett. a), del D.Lgs. 267/2000 inizia lo svolgimento delle operazioni 
previste in merito alla procedura in oggetto. 
 
Richiamato il verbale della seduta del giorno 15 settembre 2022 nel corso delle quali sono state 
esaminate le istanze pervenute per la partecipazione alla procedura in oggetto, si dà atto che: 

♦  la suddetta seduta è stata sospesa per richiedere integrazioni della documentazione ai sensi 
dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 ai seguenti n. 2 operatori economici per le 
motivazioni espresse nel citato verbale tramite note trasmesse tramite la piattaforma Start: 

- Vivai Antonio Marrone srl  
- Helios Consorzio Stabile Società Consortile a r.l.,  

♦ in data 15 settembre 2022 sono state trasmesse le note ai suddetti n. 2 operatori economici 
che  hanno trasmesso documentazione integrativa entro il termine del 19 marzo 2022, 
tramite la piattaforma START; 

♦ con nota dell’Ufficio Gare, pubblicata sulla piattaforma START, è stata fissata la data del 20 
settembre 2022 alle ore 9.00, per la ripresa della seduta di gara. 

 
Con riferimento all’esame della documentazione trasmessa a seguito del soccorso istruttorio 
attivato ai sensi dell’art. 83, c. 9 del Codice e alla documentazione esaminata nella seduta del 
giorno 15 settembre 2022, il Presidente, dichiara la conformità alle prescrizioni contenute nel 
bando e nel disciplinare di gara della documentazione complessivamente presentata dai seguenti 
n. 3 operatori economici, che sono in regola per l’ammissione: 
1. Pianeta Verde Srl, con sede legale in Melito di Napoli (NA), C.F. 04793851215 e P.I. 

04793851215. 
2. Vivai Antonio Marrone srl, con sede legale in Qualiano (NA), C.F. 04993321217 e P.I. 

04993321217  
3. Helios Consorzio Stabile Società Consortile a r.l., con sede legale in Favara (AG), C.F. 

02922130840 e P.I. 02922130840 che designa come impresa esecutrice EDILGEO Srl con 
sede in Favara (AG) P.IVA n.02740970849.  

 
Si procede quindi all’apertura dei plichi virtuali contenenti l'offerta economica presentata dai 
concorrenti ammessi verificando la completezza dei dati riportati e verificando che ciascun 
concorrente abbia indicato nell’offerta i propri costi della manodopera e gli oneri 
aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute 



 2

e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 95, c. 10, del d.lgs. 50/2016 
 

Essendo le offerte inferiori a 5 non si applica il calcolo della soglia di anomalia di cui all’art. 97 
del D. Lgs 50/2016 e la graduatoria risulta la seguente: 
 

n. DENOMINAZIONE DITTA RIBASSO 

1 Pianeta Verde Srl 20,777 
3 Helios Consorzio Stabile Società Consortile a r.l. 17,757 
2 Vivai Antonio Marrone srl 8,850 

 
La piattaforma individua quindi quale miglior offerente dell’appalto in oggetto il concorrente 
Pianeta Verde Srl, con sede legale in Melito di Napoli (NA), C.F. 04793851215 e P.I. 
04793851215, con il ribasso del 20,777% sull’importo soggetto a ribasso.  
 
Ai fini dell’aggiudicazione l’importo contrattuale netto risulta essere il seguente: 
 

Descrizione Importo (€) 
Lavori soggetti a ribasso d’asta 382.413,60 
A detrarre ribasso d’asta del 20,777% 79.454,07  
Lavori al netto del ribasso d’asta 302.959,53  

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 11.182,79 
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE NETTO 314.142,32  

 

L'offerta dell’impresa Pianeta Verde Srl, vincolante per la stessa, diverrà tale per la Città 
Metropolitana soltanto dopo: 

• la valutazione della congruità dell’offerta a norma dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 

• la verifica della documentazione prevista dalle disposizioni del disciplinare di gara; 

• l’adozione del conseguente provvedimento dirigenziale di aggiudicazione efficace. 
 
La Ditta classificatasi al primo posto della graduatoria ha dichiarato, a norma dell'art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m., che intende avvalersi del subappalto lavorazioni ricadenti in OG13 nella 
misura massima del 49,9%, come risulta dalla dichiarazione resa nel DGUE depositato agli atti 
dell’Ufficio. 
 
La seduta termina alle ore 09.25. 
Il presente verbale composto da n. 1 pagine, delle quali occupa n. 2 facciate, viene letto, 
approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Otello Cini 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 modificato dal D.Lgs. 235/2010 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


